Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SATU MARE

ARH. 11/2018

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr.24 din 12.04.2019
DECIZIE TRANSFER AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 328 din 07.04.2021
Revizuita la data de 22.12.2021

Ca urmare a cererii adresate Comuna Micula cu sediul in localitatea Micula, str.Principala, nr.293, jud
Satu Mare, inregistratd la APM Satu Mare cu nr. 2468 din 05.03.2018 si a completarilor ulterioare

ca urmare a DECIZIE TRANSFER AUTORIZATIE DE MEDIU Nr. 328 din 07.04.2021 de la
COMUNA MICULA la SC APASERV SATU MARE SA, a Indreptirii de Eroare Materiald nr.
3494/01.04.2021,

ca urmare a cererii adresate de SC APASERYV SATU MARE SA de revizuire, inregistratd la APM Satu
[...]
d. Respectarea Regulamentului de exploatare a constructiilor si instalatiilor de colectare, epurare si
evacuare precum si a dispozitivelor de masurare a debitelor §i volumelor de apa;

e. Este obligatorie solicitarea acordului de mediu pentru proiecte de investitii noi §i pentru orice
modificare sau extindere a activitatii care poate avea efecte semnificative asupra mediului, conform
Legii nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice §i private asupra mediului.
f.Se vor respecta si se vor reinnoi contractele care au stat ca baza la emiterea autorizatiei de mediu

Activitatea se desfisoari in vecinitatea siturile Natura 2000: ROSCI02 14 Raul Tur 5i ROSPA0068
Lunca inferioard a Turului si Rezervatiei Naturale riaul Tur.

Tinand cont de caracteristicile activitatii si amplasarea acesteia se impun urmatoarele conditii:

a) activitatea se va desfasura cu respectarea prevederilor din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari
si completdri prin Legea nr.49/2011, cu modificérile si completérile ulterioare;

- conform art.28. alin1, mentionam: sunt interzise activitéile din perimetrele ariilor naturale protejate
de interes comunitar care pot si genereze poluarea sau deteriorarea habitatelor, precum si perturbéri
ale speciilor pentru care au fost desemnate ariile respective, atunci cand aceste activitati au un efect
semnificativ, avand in vedere obiectivele de protectie si conservare a speciilor si habitatelor. Pentru
protejarea si conservarea pasarilor sélbatice, inclusiv a celor migratoare, sunt interzise activitaile
din afara ariilor naturale protejate care ar produce poluarea sau deteriorarea habitatelor.

- conform Art.33 din OUG 57/2007 mentionam:

1. Pentru speciile protejate de plante i animale salbatice terestre, acvatice si subterane, previzute in

anexele nr. 4A si 4 B, cu exceptia specilor de pasari, si care traiesc atat in ariile naturale protejate, cat §i

in afara lor, sunt interzise:

a) orice forma de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a exemplarelor aflate in
mediul lor natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic:

b) perturbarea intengionata in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de hibernare §i de
migratie:

¢) deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor si/sau oudlor din natura;

d) deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

e) recoltarea florilor i a fructelor, culegerea, taierea, dezradacinarea sau distrugerea cu intentic a
acestor plante in habitatele lor naturale, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic:

f) detinerea, transportul, vinzarea sau schimburile in orice scop, precum si oferirea spre schimb sau
vanzare a exemplarelor luate din naturd, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic.

2. in vederea protejarii tuturor speciilor de pasari, inclusiv a celor migratoare, sunt interzise:

a) uciderea sau capturarea intentionatd, indiferent de metoda utilizata;

b) deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oudlor din natura;

¢) culegerea oualor din natura §i pastrarea acestora, chiar daca sunt goale;

d) perturbarea intentionata, in special in cursul perioadei de reproducere sau de maturizare, daca o
astfel de perturbare este relevanté in contextul obiectivelor ordonantei de urgenta:

e) detinerea exemplarelor din speciile pentru care sunt interzise vanarea §i capturarea; vanzarea,
detinerea si/sau transportul in scopul vanzarii §i oferirii spre vanzare a acestora in stare vie ori
moarta sau a oricaror parti ori produse provenite de la acestea, usor de identificat.

b) Se vor respecta prevederile din Planul de management si Regulamentul sitului de importanta
comunitarda ROSCI0214 Raul Tur, ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0068 Lunca
Inferioara a Turului, ariei naturale protejate de interes national VII.10 Réaul Tur si rezervatiei naturale



de interes judetean Noroieni - aprobat prin Ordinul 1177/2016: conform art.4l: se interzice
deversarea oricdror substante chimice, ape uzate, namoluri in apele din cuprinsul Ariei; de
asemenea conf, Art.49: toate activitdtile, proiectele, planurile §i programele care vizeaza Aria sau
obiective din interiorul si din vecindtatea Ariei care pot afecta habitatele sau speciile de iteres
conservativ, se supun avizarii custodelui.

¢) titularul activitatii are obligatia de a mentine si de a nu periclita starea de conservare a speciilor
salbatice si a habitatelor naturale din ariile naturale protejate de interes comunitar aflate in vecinatate,
precum si de a asigura integritatea siturilor Natura 2000; se va respecta Decizia 339/2020 privind
aprobarea Normelor metodologice privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la
Ordinul nr. 1177/2016 privind aprobarea Planului de management si a Regulamentului sitului de
importanti comunitard ROSCI0214 Raul Tur, ariei de protectie speciald avifaunistica ROSPA0068
Lunca Inferioara a Turului, ariei naturale protejate de interes national VII.10 Réul Tur si rezervatiei
naturale de interes judetean Noroieni.

d) se vor lua masuri pentru a se evita instalarea speciilor invazive si a celor alohtone, conform
prevederilor legale in vigoare si de asemenea, se interzice plantarea cu alte specii decat cele specifice
arealului.

e) nu se vor derula activitati pe suprafata ariilor naturale protejate care ar putea avea potential impact
negativ semnificativ asupra acestora.

f) plantarea unui aliniament cu specii de arbori i arbusti din flora autohtona in jurul statiei de epurare.
La selectarea speciilor care vor fi plantate, titularul se va consulta cu custodele ariilor protejate

g) b. pentru mentinerea vegetafiei existente §i pentru prevenirea dezvoltarii unor specii de flord
invazive, in spatiul ocupat de statia de epurare si pe traseul canalizirii din interiorul ariei naturale
protejate, vegetatia ierbacee se va cosii de 2 ori pe an, in a doua parte a verii. Cositul este interzis in
perioada de cuibarire a pasarilor:

h) limitarea poluarii fonice in zona statiei de epurare;

i) este interzisa folosirea pesticidelor si ingrdgdmintelor chimice si a altor substante periculoase pentru
ecosistemele terestre si acvatice pe amplasamentul obiectivului §i in vecinitatea acestora;

j) interzicerea circulatiei autovehiculelor care prezinta scurgeri de carburanti:

k) in caz de avarii la statia de epurare, apele uzate se vor stoca pana la remedierea defectiunilor;

I) se va anunta Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare asupra oricéror incidente care ar aparea
in perimetrul ariei protejate

Prezenta autorizatie de mediu isi pistreazi valabilitatea pe toatd perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuala.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupi sine suspendarea si/sau anularea acesteia,
dupi caz.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform prevederilor
legale in vigoare.

in situatia modificirii, completirii sau abrogirii actelor normative mentionate in prezenta
autorizatie, titularul activititii are obligatia si se supuna prevederilor noilor acte normative
intrate in vigoare.

Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine titularului activitatii.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii de mediu
se solutioneazi de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr.554/2004 cu completirile si modificirile ulterioare.

I. Activitatea autorizata:
1. Dotdri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate).: sunt cele prevazute in fisa de
prezentare si declaratie inregistratd la APM Satu Mare.



Statia de epurare cuprinde in principal-bazine de tratare 23,8x12,6 m, dreptunghiulare, din beton,
semiingropat, hala tehnologica, statia de pompare, camera de comanda

2. Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de ambalare, de depozitare,
cantitdi: sunt cele prevazute in fisa de prezentare si declaratie inregistrata la APM Satu Mare cuprinde
in principal

Apa uzatd, Q zi med-550 mc/zi

Coagulant( sulfat feric) pentru precipitarea chimica a fosforului-27,5g k/zi

Polielectrolit pentru deshidratare namol, depozitat in saci-2.0 kg/zi

Hipoclorit pentru dezinfectie-9,30 kg/zi

3. Utilitafi - apd, canalizare, energie (surse, cantitafi, volume).:

3.1 Apa - din refeaua cu apa potabila a localitatii Micula, APASERV Satu Mare SA

3.2 Ape uzate— evacuarea apelor uzate din Comuna Micula dupa epurarea lor printr-o statie mecano -
biologica in paraul Egheru Mare printr-o conducta cu D=250 mm si L=120 ml

Sistemul de canalizare este alcatuit din efeaua de canalizare gravitationald pentru strazile principale
L=30780 ml din care:

- 25.947 m canalizare prin gravitatie

- 6.011 m canalizare sub presiune

- 16 statii de pompare

- Racorduri de canalizare 1285 buc.

- Subtraverdri drumuri judetene 12 buc.

- Camine de vizitare 4,75 m.

- Statie de epurare mecano-biologica — dimensionatd pentru 5000 l.e. si Qzi max=550 mc/zi, asigurad
epurarea apelor uzate menajere colectate de la locuitorrii din localitatile Micula, Micula Noua, Bercu
Nou. Emisarul care preia apele epurate si dezinfectate este Paraul Egherul Mare.

Este compusd din:

- treaptd de epurare mecanicd compusa din : gratar de separare suspensii solide, statie de pompare, bazin
omogenizare, traductor electromagnetic, gratar mecanic + separator de nisip, separator de grasimi.

- treapta de epurare biologica compusa din:

- treapta biologica anaeroba: compartiment cu dimensiunile 6,15x3x5 m echipat cu un mixer, instalatie
de preparare dozare sulfat de fier

- treapta biologica anoxica: compartiment cu dimensiunile 6,15x6.3x5 m echipat cu mixer

- treaptd aeroba formata din 2 compartimente de aerare cu namol activ cu dimensiunile 6,15x 8x5.25,
sistem de aerare cu bule fine, suflante de aer

- decantor secundar format din 2 compartimente cu dimensiunile 6.15x5x5,98 m

- bazin dezinfectie cu dimensiunile 1x2.4x2,5 m dotat cu pompa dozare hipoclorit

- treaptd deshidratare namol formata din: bazin namol cu dimensiunile 3x6.15x5 m si instalatie de
deshidratare namol cu filtru bandé cu capacitate de 1-2 mc/h namol dotatd cu urmétoarele:

- instalatie de preparare polielectrolit

- Instalatie hidrofor pentru apa de spélare

- compresor aer

- banda transportoare

- container namol

- filtru presa

- depozit namol cu V=340 mc

Camera de comanda - cu componenta instalatie de automatizare §i monitorizare.

Energia electrica : SC ELECTRICA SA —preluata din sistemul national

Energia termica : nu e cazul

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

colectarea apelor uzate si epurarea lor printr-o statie de epurare mecano biologicd, evacuarea apelor
uzate epurate in parul Egherul Mare.

5. Produse si subproduse obtinute - cantitafi, destinafi: apa uzata epurata evacuata in Egherul Mare, la
indicatori prevazuti in Autorizatia de gospodarire a apelor.

6. Date referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie, cantitifi),
productie: nu e cazul




7. Alte date specifice activitdtii: - (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu intra pe
procedura de autorizare) - nu e cazul
8. Programul de functionare: - 24 ore/zi, 7 zile/sap. 365 zile/an:

IL. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea §i dispersia poluantilor in mediu din dotare (pe
factori de mediu):
Factor de mediu Apa - Statie de epurare mecano - biologica cu o capacitate totald de 5000 me/zi conform
cap.l pct. 3.2
2. Alte amenajari speciale, dotdri i mdsuri pentru protectia mediului:
a. respectarea zonelor de protectie sanitard conform HG nr.930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale
privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica si a Ordinului MMP
nr.1278/2011.
b. evacuarea apelor menajere epurate in parul Egherul Mare cu respectarea indicatorilor de calitate a
apelor uzate evacuate prevazuti in Autorizatia de gospodarire a apelor.
c. titularul activitatii trebuie sa se asigure ci toate operatiunile de pe amplasament vor fi realizate in asa
manierd incat emisiile sa nu determine deteriorarea sau perturbarea semnificativi a zonelor de locuit din
afara limitelor amplasamentului:
d. respectarea instructiunilor de exploatare si intretinere a instalatiilor pentru refinerea, evacuarea si
dispersia poluantilor in mediu
e.Introducerea si extinderea colectarii selective la sursa a deseurilor si valorificarea acestora prin unitati
specializate, autorizate.
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in
mediu, depdysiri permise §i in ce condiii:
3.1..Factorul de mediu APA:
a. Titularul trebuie sa ia toate masurile necesare pentru a preveni sau minimiza emisiile de poluanti
in apa.
b. Se interzic deversirile neautorizate a oricdror substante poluante pe sol, in apele de suprafata sau
freatice
Respectarea HG nr.188/2002 modificata si completata de HG nr.352/2005 pentru aprobarea unor norme
privind conditiile de descarcare in mediul acvativ a apelor uzate. Evacuarea apelor uzate menajere cu
respectarea HG nr.188/2002, modificatd §i completata prin HG nr.352/2005 pentru aprobarea unor
norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate si a indicatorilor previazuti in
Autorizatia de gospodarirea apelor
3.2.Factorul de mediu AER
a. Titularul trebuie sd ia toate masurile necesare pentru a preveni sau minimiza emisiile de
poluanti in aer
b. Nicio emisie nu trebuie sa depaseasca valorile limita admise, conform Ordinului MAPPM
nr.462/1993 - conditii tehnice privind protectia atmosferei
c. Respectarea prevederilor legii nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator
d. Incadrarea concentratiilor maxime ale noxelor in limitele STAS 12574/87
3.3.Zgomot
In cursul desfasurarii activitatii pe amplasament nu trebuie sa existe nici un element de zgomot
perturbator, astfel ca nivelul maxim al zgomotului la limita incintei nu va depasi limitele maxim
admise conform SR 10009/2017.

III. Monitorizarea mediului

Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de
valorificare a rezultatelor:

a. Ape uzate menajere - la indicatorii i frecventa prevazuta in Autorizatie de gospodarire a apelor.

b. Namol deshidrat - buletine de analiza in functie de modul de eliminare/valorificare la indicatorii
prevazuti de Ordinului 95/2005 si Ordinului nr. 344/2004 - frecventa - la fiecare lot transportat.

2. Date ce vor fi raportate autoritdfii teritoriale pentru protectia mediului §i periodicitatea:



a. Rezultatele monitorizarii conform pct.Ill a, b.

Raportarea evidentei cronologice lunara tabelari a deseurilor care se pune la dispozitia APM Satu
Mare in format lectric pand la 15 martie anul urmator raportarii, la cerere i electronic in sistemul pus
la dispozitie de catre APM Satu Mare, conform art.48 din OUG nr.92/2021 privind regimul deseurilor.
b. la solicitarea autoritafii competente pentru protectia mediului se vor raporta: orice alte date privind
protectia mediului: orice informatii legate de datele care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii

IV. Modul de gospodirire a deseurilor si ambalajelor

1. Degseurile produse (tipuri, compozitie, cantitati), stocate temporar/mod de stocare, valorificate, mod
de eliminare

Modalitatea de valorificare/

Cod deseu | Denumire deseu  Mod de stocare ———

In functie de rezultatele buletinelor de
‘ analiza, namolul tratat si deshidratat se

elimina respectand prevederile
| Ordinului nr.95/2005 privind stabilirea
criteriilor de acceptare si procedurilor

preliminare de acceptare a deseurilor la
depozitare si lista nationala de deseuri
19.08.05 epuirares apelor in saci in spatiu | acceptate in fiecare clasa de depozit sau